indícios mínimos acerca da existência do acidente automobilístico (indícios que constam 

do B.O, boletim médico, atestado médico, parecer e etc), é quem tem competência e 

conhecimento científico para precisar o grau de invalidez, sendo desnecessário a limitação 

inferior a R$ 11.812,50 (Onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), posto que 

somente o perito é quem dirá em que grau a lesão se encaixa.  

Desse modo percebe-se a necessidade de designação de perícia médica judicial para 

que seja oportunizado as Partes o efetivo direito à prova (além daquelas já juntadas